














目录
一、建设项目基本情况.......................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析......................................................................................................................... 25

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准....................................................................... 169
[...]
11、大气环境影响评价小结

项目排放的硫酸雾、氯化氢、氨气、VOCs、非甲烷总烃和颗粒物经相应的污染治理设施处理，

有效减少无组织排放，排放量大幅削减，有效控制无组织排放，各排气筒可达到相应的排放标准，

厂界、厂区内废气污染物也可达到相应的无组织排放标准。项日最近的环境敏感点(规划居住区)

距离本项目 1319m，厂界外 500m 范围内无大气环境保护目标，且项目废气经处理后达标排放，

因此，项目不需设大气环境防护距离。故项目建成后，对周围的环境影响较小。

2、水环境影响分析及防治措施

(1)废水源强分析

1)生产废水

项目工艺废水根据废水性质主要分为 8 股废水，包括：含氰废水、含镍废水、酸性废水、镀

铜废水、油墨废水、碱性蚀刻废水、络合废水、综合废水。

根据用水平衡分析，本项目建成后工业废水产生量为 3600.000m³/d。类比目前印制电路板行

业对废水污染物主要考核指标的要求，并结合本项目生产工艺特点，确定本项目生产废水的污染

物评价指标为 pH、COD、SS、氨氮、氰化物、镍、铜、甲醛、总磷、总氮、硫化物、氟化物、

石油类、LAS、TOC 等。

为了解各股生产废水中各特征污染因子的产生情况，本评价主要采用类比法。类比对象为《印

制电路板废水治理工程技术规范》(HJ2058-2018)、《江门崇达电路技术有限公司新增年产 192 万

㎡电路板改扩建项目环境影响报告表》（双面板 16 万平方米/年、多层刚性板 200 万平方米/年、

柔性板 24 万平方米年、HDI 板 120 万平方米/年、软硬结合板 24 万平方米/年）、《鹤山市中富兴

业电路有限公司表面处理工艺技改项目环境影响报告表》（HDI 板 80 万平方米/年、多层挠性印

制电路板 10 万平方米、软硬结合板（刚绕结合印制电路板）50 万平方米/年）、广州美维电子有

限公司（年产 HDI 板 50 万平方米）及广东世运电路科技股份有限公司(年产 HDI 板、多层板、双

层板等 184 万平方米)。以上均为生产废水的实测资料均为其正常工况下日常监测数据，具有代表

性，另外考虑水质的波动性，本评价保守考虑，均取其最大值统计各水污染物的产生源强。

各类需进入废水处理站处理的废液均采用分类收集、定量注入相应的废水处理系统的模式，

避免对废水处理系统造成冲击。具体废水污染物产生源强见下表。



261

2）生活污水

技改后全厂员工数维持 1000 人不变，不在厂内食宿。参照《用水定额第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），不在厂内食宿的员工用水按 10m³/人·a。项目劳动定员 1000 人，则全

厂生活用水量为 10000m³/a，排污系数 90%进行估算，则全厂生活污水的产生量为 9000m³/a。

生活污水主要污染物包括 CODCr、BOD5、氨氮、SS 和动植物油等，本报告生活污水污染物

CODCr、BOD5、NH3-N 产生浓度参考《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册（试用版）》

表 6-5（五区城镇生活源水污染物产污校核系数）中的城镇分类：较发达城市市区产污系数平均值，

产生浓度分别为 CODCr300mg/L、BOD5135mg/L、氨氮 23.6mg/L；生活污水水污染物 SS 产生浓度

参考环境保护部环境工程技术评估中心编制的《环境影响评价（社会区域类）》教材（表 5-18）：

SS150mg/L。

化粪池处理效率参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》（HJ-BAT-9）4.1.3.1 三

格式化粪池对污染物的去除效率。COD：40%～50%，SS：60%～70%，动植物油：80%～90%，

致病菌寄生虫卵：不小于 95%，TN：不大于 10%，TP：不大于 20%。本项目 COD 处理效率取 40%

计，SS 处理效率取 50%，氨氮处理效率取 5%，BOD5 处理效率取 30%计。

表 4-30生活污水产排情况一览表

污水种类 水量（m³/a） 污染物类别 CODCr BOD5 氨氮 SS

生活污水 9000
产生浓度（mg/L） 300 135 23.6 150

产生量（t/a） 2.700 1.215 0.212 1.350

处理效率 40% 30% 5% 50%

排放浓度（mg/L） 180.0 94.5 22.4 75.0

生活污水 9000
排放标准（mg/L） 220 100 24 150

排放量（t/a） 1.980 0.900 0.216 1.350

综上，本项目工业废水总废水产生量为 3600m³/d，经厂内废水处理站处理后 1980m³/d 排入

江海污水处理厂处理达标排放，1620m³/d 回用至生产线；生活污水 30m³/d 经预处理后排入江海

污水处理厂处理，最终达标排放麻园河。本项目废水产生和排放列于表 4-31。



262

表 4-31线路板废水水质情况（单位：mg/l，pH除外）



263



264



265

表 4-32本技改项目建成后，全厂各类废水产生量情况一览表



266

2、采取的废水处理措施

现有项目厂内建有 1 套处理能力为 3600m³/d 的废水处理站，生产废水采用“废水分类收集、分类预处理+末端综合处理达标排放”的废水处理技术思

路。现有项目络合废水、酸性废水、油墨废水、镀铜废水、综合废水、碱性蚀刻废水、含氰废水分类收集，分类预处理后经末端综合处理处理达到《水

污染物排放标准》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和国家《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)水污染物特别排放限值表 3 中的较严者后排至龙溪

河。

本项目办公生活污水经厂内三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及江门市江海污水处理厂纳管标准

的较严者后，排入市政污水管网，最后由江门市江海污水处理厂处理达标后排放至麻园河。

现有项目厂内废水处理系统具体的处理工艺流程见图 4-1。



267

表 4-33本项目建成后全厂各股生产废水污染物产生源强一览表

序号 废水种类 项目 水量 pH
单位（mg/L）

COD SS 氨氮 氰化物 镍 铜 甲醛 总磷 总氮 硫化物 氟化物 石油类 LAS TOC

1 含氰废水

产生浓度（mg/L）

日产生量（t/d）

年产生量（t/a）

2 含镍废水

产生浓度（mg/L）

日产生量（t/d）

年产生量（t/a）

3 酸性废水

产生浓度（mg/L）

日产生量（t/d）

年产生量（t/a）

4 镀铜废水

产生浓度（mg/L）

日产生量（t/d）

年产生量（t/a）

5 油墨废水

产生浓度（mg/L）

日产生量（t/d）

年产生量（t/a）

6 碱性蚀刻废水

产生浓度（mg/L）

日产生量（t/d）

年产生量（t/a）

7 络合废水

产生浓度（mg/L）

日产生量（t/d）

年产生量（t/a）

8 综合废水

产生浓度（mg/L）

日产生量（t/d）

年产生量（t/a）

合计

平均产生浓度（mg/L）

日产生量（t/d）

年产生量（t/a）

表 4-34本项目建成后全厂各股生产废水污染物排放源强一览表

废水类别 废水量 单位 指标 pH COD SS 氨氮 总氰化物 镍 铜 甲醛 总磷 总氮 硫化物 氟化物 石油类 LAS TOC

生产废水

1

排放至市政管网

经污水厂处理后排放到外

环境(生产废水)



268

生活污水

经污水厂处理后排放(生活

污水)

注：（1）本项目生产废水各

表 1 珠三角排放限值（其中

（GB39731-2020）中表 1 印

排放浓度按产生浓度考虑。

（2）备注：江海污水处理厂 - 、 - ， 、 、 、 、 、 、

总氰化物的排放浓度按本项目出厂的排放浓度考虑。



269

图 4-2废水处理系统工艺流程图



270

各废水处理系统介绍如下：

（1）含镍废水处理系统

各生产车间产生的含镍废水收集至车间内预处理罐中进行破络处理，分别加入氢氧化钠和次

氯酸钠破络，反应后进入絮凝反应池，在絮凝反应池内加入 PAM 和硫化钠溶液，混凝反应后的

泥水流入沉淀池进行固液分离，沉淀池的上清液流入进入中间水池由废水提升泵抽入石英砂过滤

器、二级离子交换树脂器处理。含镍废水的镍离子经过离子交换后被离子交换树脂进行交换置换

后，二级离子交换树脂塔出水排入综合废水调节池进一步处理，如超标废水排入含镍废水调节池

返回含镍废水处理系统。二级离子交换树脂塔的阳离子再生液、洗涤废水返回含镍废水调节池中

重新进行处理。

沉淀池的底部污泥及石英砂过滤器反洗水定期排入含镍污泥池，然后经污泥泵送入含镍污泥

压滤机进行压滤脱水，脱水的污泥成泥饼装袋集中存放，定期送委外处理，压滤机的滤液排入含

镍废水调节池。

（2）含氰废水处理系统

各生产车间产生的含氰废水收集至车间内预处理罐中进行破氰处理，加入 NaOH 及 NaClO，

控制 pH 值在 9~10 之间，进行一级破氰处理，反应式如下：

-
2

-- 2OH+CNClOH+CIO+CN  O2
-- H+CNO2OH+CNCl 

加药均为通过 pH 及 ORP 控制器与计量泵联动控制，自动加药。含氰废水经一级破氰后汇入

碱性蚀刻废水集水池，经碱性蚀刻废水处理过程中投加的次氯酸钠进行二级破氰，反应式如下：

--
222

-- 2OH++3Cl+N2COOH+3ClO+2CNO 

（3）碱性蚀刻废水处理系统

碱性蚀刻废水经产线收集于碱性蚀刻集水池后送至楼顶蚀刻预处理罐中，投加次氯酸钠进行

氧化破坏铜氨络合物预处理后汇入络合废水集水池。

（4）镀铜废水、油墨废水、酸性废水、络合废水处理系统

①芬顿处理

络合废水由产线收集于络合废水集水池暂存，酸性废水由产线收集于废酸集水池暂存，油墨

废水由产线收集于油墨废水集水池暂存，废水经各自集水池均质后汇入 pH 调节池，根据池内 pH

控制器的指示，加药泵自动往池内投加硫酸，将废水 pH 调整至 3~4 的范围后，进行酸析气浮，

去除废水中的浮渣后，废渣交给有资质的单位进行处理，废水自流入高级氧化池。根据池内 ORP

控制器的指示，加药泵自动往池内投加硫酸亚铁和双氧水，通过 Fenton 反应将废水 COD 降解，



271

并将废水中的络合物破除，高级氧化池出水进入 pH 调整池。

②深度处理

含铜废水由产线收集于含铜废水集水池暂存，然后与经芬顿处理后络合废水、酸性废水、油

墨废水的汇入 pH 调整池。根据池内 pH 控制器的指示，加药泵自动往池内投加 NaOH，使得重金

属离子转化成重金属氢氧化物，pH 调整池出水进入硫化钠反应池，加入硫化钠可与铜形成比

Cu-EDTA 及铜氨络合物稳定系数更高的沉淀物。

   3
22

43 +4NHCuSNHCu   S

482121022821210 a+CCuSSaauC NONHNNCONH 

硫化钠反应池出水依次进入 PAC 反应池、PAM 反应池、一级沉淀池，混凝剂和絮凝剂会定

量投加其中，絮凝池出水自流入一级沉淀池从而固液分离，污泥送至污泥处理端深度处理，出水

与综合废水汇入综合废水集水池。

（5）综合废水处理系统

经混合后的废水在反应池中加入硫化钠、液碱、PAC、PAM，进一步去除金属离子后，物化

污泥送至污泥处理端深度处理，出水进入生化处理段。生化处理段中，废水中的氨氮在各种微生

物的作用下，通过硝化和反硝化等一系列反应，最终形成氮气，从而达到去除氨氮的目的。生物

法脱氮的工艺有很多种，但是机理基本相同，多需要经过硝化和反硝化两个阶段。本项目生化处

理段采用“三级 AO+MBR”升级版组合生化处理工艺，其中三级 O 污泥回流到二级缺氧池中，

MBR 膜截留污泥回流到一级缺氧及水解酸化池中，用于保持生化池中的污泥浓度。然后废水依次

进入缺氧池-好氧池，进一步利用微生物降解废水中的 COD、总磷、氨氮等污染物，根据池内液

位计的指示，废水由提升泵泵入 MBR 系统，膜-生物反应器（Membrane-Bioreactor，MBR）技术

是现代膜分离技术和传统污水生化处理技术有机结合后形成的污水处理新技术，又称“膜分离活

性污泥法”。MBR 是一种活性污泥系统，但是与其他活性污泥工艺不同的是，MBR 采用膜过滤

而不是沉淀池来实现泥水分离，具有高污泥浓度、生化效率高、抗冲击负荷能力强、出水水质好

且稳定等特点。经三级处理后产生的生化污泥送至污泥处理端深度处理，MBR 系统产水自流至末

端物化处理段进一步处理。

末端物化处理段采用 pH 调节、硫化钠、PAM、PAC 沉淀分离后，出水达标排放。

（6）污泥处理系统

污泥处理系统的污泥种类分为物化污泥和生化污泥两类，污泥处理工艺为：污泥收集池+浓

缩池+污泥泵+板框压滤机+烘干机，污泥浓缩池上清液、压滤液采用回流至综合废水集水池；压



272

滤出来的泥饼外运给有资质的单位进行处理。

（7）中水回用系统

技改项目建成后，处理达标后的废水部分由市政管道排放至江海污水处理厂深度处理，部分

废水经中水回用深度处理后回用至生产线上。根据回用原水池内液位计的指示，提升泵自动将废

水泵入中间水箱再通过中间水箱增压泵将水送入保安过滤器(采用滤芯过滤)，去除水中微小颗粒

物，然后再进入二级 RO 反渗透膜，产水自流入回用水池暂存，待回用至生产车间。二级 RO 反

渗透膜产生的浓水排入综合废水集水池处理。

根据《电子废水 MBR+RO 法处理回用中试研究》（产业与科技论坛，2012 年，谷维梁，刘

立华）研究结果表明，MBR 出水：COD 小于 15mg/L、TN 在 15mg/L 左右、氨氮小于 5mg/L、总

磷在 0.5mg/L 左右，RO 脱盐率达到 98%以上。

另外，根据《MBR/RO 组合工艺处理 LCD 有机废水的中试研究》（中国给水排水，2013 年，

徐开源等）研究结果表明，在进水 pH 值、COD、TP、TN、氨氮、浊度分别为 9.63、569mg/L、